
 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.21  del 05/8/2025 

(ex art. 17 comma 1 e art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023) 

 

DIREZIONE: Impianti Tecnologici e Transizione Energetica 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: Manutenzione Ordinaria e Straordinaria Impianti elettrici interni 

RESPONSABILE U.O. : Ing. Antonino Corso 

RUP (Responsabile Unico del Progetto): Per. Ind. Vincenzo Quatra 

OGGETTO:   Servizio di manutenzione del quadro di intervento automatico e controllo generale delle 

condizioni di meccanica del gruppo elettrogeno del Palamangano in Palermo 

IMPORTO:  € 1.550,00  OLTRE I.V.A. di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

DURATA: giorni 30 dalla data dell’ordine 

CIG  in corso di emissione 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50) comma 1) lettera b) 

del D.L.gs.36/2023 

 
Il Dirigente Ing. Gagliardo Vincenzo 

Premesso 

-  che ai sensi dell’art. 17, co.1, 2 del vigente Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 “1. Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.; 2. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

- Che le stazioni appaltanti, ai sensi dell’art. 50 comma 5 “per i contratti di lavori, forniture e servizi 

di importo inferiore alle soglie europee di cui all’articolo 14, rientranti nell’ambito definito dagli 

articoli da 146 a 152, applicano la disciplina stabilita nei rispettivi regolamenti”. 

- in coerenza al vigente regolamento sottosoglia al fine di individuare l’Operatore Economico con il 

quale procedere all’affidamento è stata eseguita apposita interlocuzione mediante interlocuzione 

diretta col fornitore; 

- Che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.L.gs. 36/2023, salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti, per i servizi di importo inferiore a 140.000 euro, procedono 

all'affidamento dei contratti con “affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 



 

 

istituiti dalla stazione appaltante. 

CONSIDERATO 

- che Il nell’ambito del Contratto di Servizio tra il Comune di Palermo ed AMG Energia, viene 

svolta attività di manutenzione presso il sito Palamangano; 

- che per motivi di urgenza è stato necessario eseguire una lavorazione urgente sul gruppo 

elettrogeno del sito suddetto; 

- che l’affidamento in argomento non era previsto nel Piano di Programmazione Biennale di 

beni e servizi; 

- che l’operatore proposto per l’affidamento diretto del servizio di che trattasi ha prodotto 

l’offerta economica ns prot.001-0005117/ING-2025 del 08/7/2025; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti di fornitura di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

Visto il Regolamento Albo Fornitori; 

STABILITO che il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 36/2023 

è il sig. Quatra Vincenzo, dipendente della Società; stabilito inoltre di non nominare DEC per la 

presente fornitura;  

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP e del DEC, in 

relazione alla presente procedura; 

Vista la previsione in Budget del presente affidamento; 

Vista la procedura di acquisizione WF289 ; 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

- il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è quello di potere effettuare 

il servizio di ripristino (già eseguito alla data odierna) in urgenza del funzionamento del 

gruppo elettrogeno per consentire le attività sportive dei sito in epigrafe; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento, a copertura, del servizio di manutenzione del 

gruppo elettrogeno del Palamangano in Palermo; 

- l’Importo dell’affidamento è di € 1.550,00 oltre I.V.A; 

- la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto in coerenza e in attuazione con 

quanto prescritto dell’art.50, co.1, lettera b del D.lgs. 36/2023; 



 

 

- che al fine di individuare l’Operatore Economico con il quale procedere all’affidamento 

diretto il RUP, nel rispetto di quanto previsto nel Regolamento Albo Fornitori, ha individuato 

il Fornitore  NEW EMERIF SOC. COOP Via Michelangelo Buonarroti 16 90039 Villabate (PA)- 

p.IVA 067315822, pec  newemerifcoop@pec.it; detto fornitore è stato scelto in quanto 

unico disponibile ad effettuare un servizio di emergenza su gruppo elettrogeno alimentato 

a metano; 

- che le caratteristiche del servizio offerto sono perfettamente conformi alle specifiche 

tecniche richieste e rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col 

presente affidamento si intende soddisfare. 

DATO ATTO 

- che la fornitura che si intende ottenere non si configura quale artificioso frazionamento di 

una più ampia prestazione contrattuale ma come consegna complementare così come 

indicato nella procedura di acquisizione CIG e che pertanto risulta rispettato il principio di 

cui all’art.50, co.1, lettera b del d.lgs. 36/2023; 

- che il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto al fornitore; 

DETERMINA  

- che la nota di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

per cui si intende integralmente sottoscritta e ne costituisce la motivazione; 

- DI CONTRARRE ai sensi dell’art.50, co.1, lettera b del d.lgs. 36/2023 AUTORIZZANDO 

l’affidamento diretto avente ad oggetto: Servizio di manutenzione del quadro di intervento 

automatico e controllo generale delle condizioni di meccanica del gruppo elettrogeno del 

Palamangano in Palermo in favore di   NEW EMERIF SOC. COOP Via Michelangelo 

Buonarroti 16 90039 Villabate (PA)- p.IVA 067315822, pec  newemerifcoop@pec.it ai  sensi 

dell’art. all’art dell’art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 ; 

- di DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla 

presente determina avvalendosi del supporto degli uffici all’uopo assegnati. 

 

PRIVACY 

I dati raccolti saranno trattati, in conformità alle prescrizioni contenute nel Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati UE 2016/679 (in seguito “GDPR”) e del d.lgs. 196/2003, come novellato dal 

d.lgs.101/2018 (in seguito “Codice Privacy”) e unitamente “Normativa privacy”. 



 

 

Il sottoscritto, Vincenzo Gagliardo Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del 

superiore Affidamento, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del d.p.r. 445/2000, di non incorrere 

in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in una situazione di 

conflitto d’interesse, che non ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e di non avere 

qualunque tipo di interesse personale o professionale, diretto o indiretto nei confronti di uno o più 

soggetti comunque coinvolti, direttamente o indirettamente, nel presente procedimento. 

                                                                              Il Direttore Impianti Tecnologici e Transizione Energetica 
       Vincenzo Gagliardo 

 


